
DIRETTRICE DEL CORSO
Paola Fanari

DIRETTRICE DEL CORSO
Paola Fanari

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Paola Fanari - 

ACCREDITAMENTO ECM 

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

SEDE DEL CORSO
   Caesar's Hotel**** 
   via Darwin 2/4, Cagliari 
   www.caesarshotel.it 

Antonella Solinas 

n° 7 crediti assegnati 
per  100 Medici Chirurghi ( Area Interdisciplinare), 
Infermieri, Fisioterapisti, Farmacisti e Psicologi  

        Provider Nazionale Standard
   www.aimos.it

MODALITA’ DI ISCRIZIONE 

Iscrizioni a numero chiuso. 
Compilare la scheda di adesione e trasmetterla 
alla Segreteria Organizzativa

Aservice Studio srl  
via Machiavelli 136, Cagliari
tel/fax 070/42939 
www.aservicestudio.com

Ass.Interdisciplinare 
Medici Ospedalieri Sardi 

aimos
Provider Nazionale Standard ECM

info www.aservicestudio.com

WORKSHOP REGIONALE DI GERIATRIA

LA CRONICITA': 

Sabato 16 Febbraio 2019 Caesar's Hotel, Cagliari

Casa di cura
Sant'Anna

con il supporto non condizionante di

Per l'immagine di copertina si ringrazia
Liberamente tratto dal quadro “ ”

 l'artista Mariano Chelo 
pinocchio vecchio

CURARE E PRENDERSI CURA

A-DERMA - AVENE - DUCRAY 
ECUPHARMA - ERREKAPPA EUROTERAPICI 

GLAXO SMITH KLINE
LABORATORI GUIDOTTI MALESCI
PIAM FARMACEUTICI - SANDOZ

 

patrocini 
richiesti 

aserviceaservice
Comunicazione e Immagine

studio srl 

a

artista: Mariano Chelo

Ordine dei Medici Chirurghi 
e degli Odontoiatri
della Provincia di Cagliari

Società Italiana 
di Gerontologia 
e Geriatria

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Paola Fanari - Antonella Solinas 



PROGRAMMA

ore   08.30 Registrazione partecipanti 
e consegna materiali ecm

ore   08.50  Introduzione al corso e illustrazione obiettivi 
Paola Fanari 
Responsabile Geriatria Clinica Sant'Anna, Cagliari

ore   09.00  Demografia dell'invecchiamento
Antonello Antonelli, Cagliari

ore   09.20  La sindrome da cronicità
Aldo Caddori, Cagliari 

onticone, Cagliari
Aldo Caddori, Cagliari   

ore   09.40  Anziano fragile con frattura di femore: 
quali evidenze
Francesca Orrù, Brescia

ore   10.00  Gestione del paziente ortogeriatrico: 
oltre il PDTA 
Gianfranco Puddu, Sanluri

ore   10.20  Utilità dell'intervento metabolico 
in ortogeriatria
Roberto Aquilani, Pavia

ore   10.40  Il microbiota come fattore di recupero 
funzionale muscolare in ortogeriatia                                           
Francesco Landi, Roma

ore   11.00  Discussione
ore   11.10 Pausa - Coffee Break

CRONICITA'

ORTOGERIATRIA 

  

  

 

Moderatori: Marco M

Moderator Pietro Greco
     Piero Pirina, Sassari

ore   11.30 BPCO : nuove evidenze terapeutiche
Alessandro Giuseppe Fois, Sassari

ore   11.50 La riabilitazione nella BPCO: inquadramento 
del paziente e gestione territorio-ospedale
Annalisa Maxia, Cagliari

ore   12.10  Le Dispnee: ruolo dell'ultrasonografia toracica 
Fabrizio Lombardini, Cagliari
 

ore   12.30  Discussione
ore   13.00  Pausa 

Mod lla Man , Cagliari
Mario Ledda, Cagliari

ore   14.30  Comorbilità e polifarmacoterapia:
la sincope nel paziente anziano
Roberto Mereu, Cagliari 

ore   14.50  Le cardiopatie nell'anziano polipatologico: 
approccio terapeutico
Eligio Rosas, Cagliari 

ore   15.10  Insufficienza renale cronica nell anziano: 
scelte terapeutiche
Stefano Murtas, Cagliari

ore   15.30  Patologie dermatologiche in età geriatrica
Rosanna Satta, Sassari

ore   15.50 Il dolore nella persona che invecchia: 
quale terapia e per quanto tempo

                       Sergio Mameli, Cagliari 

ore   16.10  Discussione
ore   17.00 Chiusura e consegna dei materiali ECM

PNEUMOLOGIA 

GERIATRIA. L'ANZIANO e IL FARMACO 

i:

eratori: Antone das
- Diego Costaggiu, Olbia
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RELATORI E MODERATORI
Antonello Antonelli Direzione Generale Sanità 

Servizio Qualità dei Servizi 
e Governo Clinico Regione Sardegna

Roberto Aquilani Scienza Alimentazione Fisiopatologia 
Respiratoria, Affiliato Dip. Biologia 
e Biotecnologie, Università di Pavia

Aldo Caddori UO Medicina Interna PO SS Trinità, 
ATS Sardegna Assl Cagliari  

Paola Fanari Responsabile Geriatria 
Clinica Sant'Anna, Cagliari

Alessandro Giuseppe Fois Malattie Apparato Respiratorio, 
Università di Sassari

Pietro Greco Pneumologo, Cagliari
Francesco Landi Medicina Interna e Geriatrica 

Univ. Cattolica del Sacro Cuore, Roma
Mario Ledda Cardiologo, Cagliari
Fabrizio Lombardini UOC Medicina Interna PO SS Trinità, 

ATS Sardegna Assl Cagliari 
Sergio Mameli SC Terapia del Dolore PO Businco 

AO Brotzu, Cagliari
Antonella Mandas Dip. Scienze Mediche e Sanità Pubblica, 

Università di Cagliari
Annalisa Maxia Fisiatra Pneumologia Territoriale, 

ATS Sardegna Assl Cagliari
Roberto Mereu PO Medicina Interna  

AOU Cagliari
Marco Monticone Professore Ordinario Medicina Fisica 

e Riabilitativa, Università di Cagliari
Direttore SC Neuroriabilitazione 
PO San Michele AO Brotzu, Cagliari

Stefano Murtas Nefrologia e Dialisi
ATS Sardegna Assl Cagliari

Francesca Orrù Geriatra UO Medicina 
Istituto Clinico S.Anna, Brescia 

Piero Pirina Clinica Pneumologica 
PO SS Annunziata, AOU Sassari

Gianfranco Puddu Specialista Ortopedia e Traumatologia 
UOC Ortopedia e Traumatologia 
PO NS Bonaria San Gavino Monreale 
ATS Sardegna ASSL Sanluri

Eligio Rosas UOC Cardiologia PO SS Trinità, Cagliari
Rosanna Satta Ricercatrice Dip. Malattie Cutanee 

e Veneree, Università Sassari
Antonella Solinas Geriatria Clinica Sant'Anna, Cagliari

 

 

 

 

  

 
  

  
   

  
 

 

 
  

Diego Costaggiu Geriatria SC Medicina
PO Giovanni Paolo II, Olbia

San Giovanni
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